A PORANG A

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Requerimento no 09/2025 Ipaporanga-CE, 03 de abril de 2025.

Senhora Presidente e

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora;

O Vereador Vaidery Cavalcante Calisto, vem à presença dos Ilustres Pares requerer

aprovação desta matéria, no qual requer do Exmo. Sr. Prefeito Municipal Antonio Amaro

Pereira Oliveira, a possibilidade de reforma e ampliação do Hospital Dra. Francy Frota -

Sede do Município de Ipaporanga/Ce.

JUSTIFICATIVA:

Considerando que o Hospital Municipal Dra. Francy Frota, recebe uma

grande demanda de pacientes diariamente, atendimentos diversos, de urgência e

emergência, pediatria, clínica médica, obstetrícia e outros. Observou-se por levantamento

de dados, um aumento crescente no número de atendimentos e internamentos para

tratamento clinico nos últimos meses, surgindo assim a necessidade de uma ampliação e

reforma da estrutura física da unidade, para que possa acolher de forma satisfatória e

humanizada a população de Ipaporanga - Ceará.

É de conhecimento de todos que a atual gestão já investiu muito para

melhorar a saúde do município, ampliando os atendimentos especializados, criando

estratégias para realização de diversos exames, e procedimentos cirúrgicos de diferentes

áreas, e outros.

No entanto, se faz necessário a melhoria deste equipamento de saúde,

com o avanço da medicina e das tecnologias de saúde, é fundamental que os hospitais se

adaptem e modernizem suas estruturas, visando melhorar o ambiente e suprir as

necessidades, além de trazer mais conforto aos profissionais de saúde, pacientes e

acompanhantes.

Requeiro o Vosso Excelência, Chefe do Poder Executivo, providências dentro do possível

orçamento, na realização desta benfeitoria O

Rua Augusto Evansto, N° 30— Bairro Centro - CEP: 62.215-000 - Fone: (88) 3684.1512 - Ipaporanga - Ceará

CNPJ N° 23.718.752/0001-98 - CGF N° 06.920.369-5 - E-mail: camaraipaporanqa(outlook.com

IP8PGRAW6A

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Neste sentido, rogamos pela apreciação e aprovação deste pedido ora prolatado por

esta edilidade.

Paço da Câmara Municipal de Ipaporanga-Ce., 03 de abril de 2025.

VJ 'I  J4 4t
Valde Cavalcante Calisto

Vereador - PT

NEW&ÜM~A~AMPOR
1±- VOTsAXn

Exmo. Sr.
Antonio Amaro Pereira Oliveira
Prefeito Municipal de Ipaporanga
Nesta.

Rua Augusto Evaristo, N° 30 - Bairro Centro - CEP: 62.215-000 - Fone: (88) 3684.1512 - Ipaporanga - Ceará
CNPJ N° 23.718.752/0001-98 - CGF N° 06.920.369-5 - E-mail: camaraipaporanqaoutIook.com